
Pagina 1 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
Deliberazione N. 119 adottata il 29/10/2013 COPIA 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 

 
OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DEGLI ARTT. 38 E 39 DELLO STATUTO 

COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL'ESERCIZIO DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE 

POPOLARE (ISTANZE, PROPOSTE, PETIZIONI E REFERENDUM CONSULTIVI). 

 

Presiede la seduta il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente   
RISI Oreste Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Presente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Presente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Assente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

e con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI VAILATI Sabrina SI 
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI 
NISOLI Alessandro SI   

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

Relaziona sull’argomento il Consigliere Cologno 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che lo Statuto comunale agli artt.8 e 9 in conformità ai principi stabiliti dall'art.8 del TUEL approvato con 
D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 e dagli artt.38 e 39 dello Statuto comunale, disciplina le forme di partecipazione dei 
cittadini, sia in forma singola che associata, all'amministrazione locale, rinviando alla fonte secondaria per gli aspetti 
di dettaglio; 
 
VISTO lo schema di regolamento di esecuzione che disciplina: le procedure per la presentazione di istanze, petizioni 
e proposte, in forma singola o associata, finalizzate a promuovere interventi per garantire una migliore tutela degli 
interessi collettivi, unitamente ai tempi di esame, rapidi e certi, a garanzia degli interessati; le procedure per lo 
svolgimento del referendum consultivo riguardante tematiche di esclusiva competenza locale; 

 
VISTO l’art.7 e 8 del TUEL; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL; 
 
ACQUISITO lo schema inerente l’Analisi Impatto Regolazione (documento allegato sub. 1 ); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art.49 comma 1 del TUEL, 
dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 2); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art.49 comma 1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 2); 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo statuto e 
ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 2); 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel Resoconto della 
seduta; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (VOTI N. 16), resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione; 
 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI ADOTTARE il Regolamento di esecuzione degli artt.39 e 39 dello Statuto comunale per la disciplina 
dell’esercizio degli istituti di partecipazione popolare (istanze, proposte, petizioni e referendum consultivi) nel testo 
allegato A) alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale; 
 
2. DI DARE ATTO che il Regolamento, così adottato, è soggetto a duplice pubblicazione all’albo pretorio: dopo 
l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa deliberazione, nonché per la 
durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta esecutiva. 
 

 



Pagina 3 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
 



Pagina 4 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 
 
 
 


